
 

 

AREA SERVIZI AI CITTADINI

STAFF AREA SERVIZI AI CITTADINI

POLITICHE GIOVANILI SPORT TEMPO LIBERO RETI SOCIALI

N. 0698-19 Reg. Area

VII.13/F0432-19

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Approvazione dell’avviso di selezione pubblica per la realizzazione di una pista di
pattinaggio su ghiaccio della manifestazione denominata 'pattinaggio in piazza' per il periodo
novembre 2019 gennaio 2020. Atto non comportante impegno di spesa.

N. 1978-19 23/08/2019 Registro



 1 

Oggetto: approvazione dell’avviso di selezione pubblica per la realizzazione di una 
pista di pattinaggio su ghiaccio della manifestazione denominata “pattinaggio in 
piazza” per il periodo novembre 2019 gennaio 2020. Atto non comportante impegno di 
spesa. 

  
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
Premesso che all’interno delle manifestazioni rientranti nell’ampio programma destinato a far 
vivere in modo più sentito il centro cittadino in occasione delle festività natalizie, con 
possibilità di svago ed aggregazione, è prevista, anche per il corrente anno, la realizzazione 
di una pista di pattinaggio in piazza Libertà e la conseguente manifes tazione “Pattinaggio in 
Piazza”; 

 
È necessario procedere all’affidamento a soggetti privati della gestione della stessa, 
mediante avviso di selezione pubblica a favore dell’offerta tecnicamente più rispondente alle 
esigenze stabilite nel Foglio di “modalità di presentazione ed esecuzione del progetto”, 
valutabili sulla base dei parametri e dei relativi punteggi indicati all’articolo 4 del Foglio 
stesso; 
 
È stato quindi predisposto apposito “Avviso di selezione pubblica” (All. 1) che, unitamente 
alle “modalità di presentazione ed esecuzione del progetto” (All. 2), alla “domanda di 
partecipazione e dichiarazione dei requisiti” (All. 3) e allo “schema di relazione 
proposta/progetto” (All. 4) allegati al presente provvedimento quale parti integranti e 
sostanziali; 
 
Preso atto della nota n 15170 del 24 luglio 2019 emessa dalla Prefettura di Bergamo con la 
quale a seguito di sopralluogo al Palazzo della Libertà sono state interdette le manifestazioni 
nella relativa Piazza; 
  

  Visto il d. l.vo n. 267/2000 e ritenuta sussistente la competenza dirigenziale 
 
 

SI PROPONE 

 
Quanto previsto nel sotto riportato schema di determinazione. 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

                                                                 Politiche Giovanili Sport Tempo Libero e Reti Sociali 
Renato Magni 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
Massimo Chizzolini 

 

 
Visti l’art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 190/2012 e l’art. 6 del D.p.r 

62/2013, 

 

DICHIARA 

 

rispetto al proprio ruolo nella assunzione della determinazione di cui all’oggetto e ai sensi dell’art. 6 

bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 190/2012 e dell’art. 6 del D.p.r. 62/2013, di aver 

esperito gli accertamenti del caso da cui non è emersa la sussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo 

grado. 

 

Inoltre, vista la proposta del responsabile del Servizio e ritenutala accoglibile  

 

Visto, altresì, l’art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e l’art.15 del vigente 

regolamento comunale sui controlli interni e dato atto che la sottoscrizione del presente 

provvedimento equivale al rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
DETERMINA 

1. Di indire la selezione pubblica per l’affidamento della realizzazione di una pista di pattinaggio  
su ghiaccio in Piazza della Libertà e della conseguente gestione della manifestazione 
denominata “Pattinaggio in piazza” per il periodo 16 novembre 2019 – 22 gennaio 2020 
mediante “Avviso di selezione pubblica” a favore dell’offerta tecnicamente più rispondente 
alle esigenze stabilite in base ai parametri indicati nelle “modalità di presentazione ed 
esecuzione del progetto”. 
 

2. Di approvare l’”Avviso di selezione pubblica” (All. 1), le “modalità di presentazione ed 
esecuzione del progetto” (All .2), la “domanda di partecipazione e dichiarazione dei requisiti” 
(All. 3) e lo “schema di relazione proposta/progetto” (All. 4), allegati al presente 
provvedimento quale parti integranti e sostanziali.  
 

3. Di dare atto che la realizzazione della manifestazione è vincolata alla messa in sicurezza o 
fine lavori del Palazzo della Libertà entro il 20 ottobre 2019.  
 

4. Di individuare quale responsabile del procedimento Renato Magni – Responsabile del 
Servizio Politiche Giovanili, Sport, Tempo Libero e Reti Sociali.  
 

5. Di dare atto che la nomina della commissione giudicatrice avverrà con successivo 
provvedimento dirigenziale. 
 

6. Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, ne’ 
diminuzione di entrata e pertanto diviene esecutiva con la sua sottoscrizione da parte del 
competente dirigente. 
 

7. Di dare atto che, non essendo previsto corrispettivo alcuno per l’aggiudicatario della 
procedura non trovano applicazione le norme vigenti in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari. 
 



 3 

8. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del 
Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 
marzo 2013 n. 33 avente per oggetto il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, 
sotto sezione “provvedimenti dirigenti amministrativi”.  
 

9. Di dare, infine atto, che ai sensi della legge n. 241/1990 i termini e l’autorità cui è possibile 
ricorrere sono quelli definiti dal codice del processo amministrativo, d. l.vo n. 104/2010, salvo 
il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla piena 
conoscenza dell’atto ai sensi degli artt. 8 ss. del DPR n. 1199/1971. 
 
 

Il Dirigente 
Massimo Chizzolini 

 
 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del decreto legislativo 12 dicembre 
1993, n. 39. Il documento informatico da cui è tratta la presente copia è conservato nel sistema documentale del 
Comune di Bergamo ed è stato firmato digitalmente, in conformità alle disposizioni del codice dell’amministrazione 
digitale (artt. 21 e 71 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82). 

 
 
ALLEGATI: 
- Avviso di selezione pubblica (All. 1) 
- Modalità di presentazione ed esecuzione del progetto (All. 2) 
- Modello di domanda di ammissione e autocertificazione (All. 3) 
- Schema di relazione proposta – progetto (All. 4) 

 



 1 

Allegato 1 

 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PISTA DI PATTINAGGIO 
SU GHIACCIO E DELLA CONSEGUENTE GESTIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA “PATTINAGGIO IN PIAZZA” PERIODO NOVEMBRE 2019 - GENNAIO 2020. 

 
1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Comune di Bergamo – Direzione Cultura, Turismo, Sport, Giovani e tempo Libero – Servizio 
Politiche Giovanili, Sport, Tempo Libero e Reti Sociali – via del Polaresco 15 – 24129 BERGAMO. 
Tel 035/401290  – email: rmagni@comune.bg.it – PEC: protocollo@cert.comune.bergamo.it. 
 
2. OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 

Oggetto del presente avviso di selezione è l’affidamento a soggetti privati della realizzazione di 
una pista per pattinaggio su ghiaccio, nonché della gestione della manifestazione e degli eventi ad 
essa collegati. 

La manifestazione rientra nel programma di attività destinate ad animare il centro cittadino in 
occasione delle festività natalizie, proponendo possibilità di svago ed aggregazione.  

La controprestazione a favore dell’aggiudicatario è costituita unicamente dal diritto di gestire 
funzionalmente e di sfruttare economicamente il servizio.  

I costi della manifestazione saranno sostenuti interamente dalla società aggiudicataria, che si 
potrà rivalere con gli introiti di cui all’art. 3 dell’allegato “modalità di presentazione ed esecuzione 
del progetto”, pertanto nessun onere potrà essere richiesto all’Amministrazione comunale. 

 
3. LUOGO D’ESECUZIONE, CARATTERISTICHE MINIME DI GESTIONE, COMPITI, 

GESTIONE DEL SERVIZIO, CAUZIONI E ALTRE FORME DI GARANZIA:  
Comune di Bergamo – Piazza della Libertà. 

 
Le caratteristiche minime di gestione della manifestazione, le garanzie e gli obblighi sono 

descritti dettagliatamente nelle “modalità di presentazione ed esecuzione del progetto”.  
 
ATTENZIONE: preso atto della nota n 15170 del 24 luglio 2019 emessa dalla Prefettura di 

Bergamo con la quale a seguito di sopralluogo al Palazzo della Libertà sono state interdette 
le manifestazioni nella relativa Piazza, pertanto, la realizzazione della manifestazione è 
vincolata alla messa in sicurezza o fine lavori del palazzo entro il 20 ottobre 2019.   

   
4. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO  

Si rimanda all’art. 4 delle “modalità di presentazione ed esecuzione del progetto”. 
 
Si precisa che la procedura è aggiudicata unicamente sulla base della proposta tecnica 

presentata, valutata nei suoi diversi aspetti, con un punteggio complessivo e unitario 
attribuito in conformità agli atti di gara. 

 
5. DURATA  

L’area sarà a disposizione dell’aggiudicatario a partire indicativamente: 
-  dal 01 novembre 2019 per l’allestimento impianto, con apertura al pubblico dal 16 novembre 

2019  fino al 19 gennaio 2020. L’impianto dovrà essere rimosso entro il 30 gennaio 2020. 

 
6. DATA ORA E LUOGO DELL'APERTURA 

La valutazione delle domande avverrà presso il Servizio Politiche Giovanili, Sport, Tempo 
Libero e Reti Sociali in via del Polaresco n. 15 – 24129 Bergamo, nel giorno che verrà 
appositamente comunicato ai concorrenti, per la verifica della documentazione (in seduta aperta) e 
successivo esame delle proposte (in seduta riservata). 

 
7. SOGGETTI AMMESSI ALLA SELEZIONE PUBBLICA 

Sono ammesse alla presentazione dell’offerta le imprese individuali e raggruppate, anche 
artigiane, le società, le cooperative, le fondazioni, le associazioni, comunque iscritte alla Camera di 
Commercio Industria e Artigianato. 

È fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla selezione in più di un’associazione 
temporanea o consorzio ovvero di partecipare anche in forma individuale qualora abbiano 
partecipato alla selezione medesima in associazione o consorzio. 

 

mailto:rmagni@comune.bg.it
mailto:protocollo@cert.comune.bergamo.it


 2 

Non possono partecipare alla gara imprese che si trovino tra di loro in alcuna forma di 
collegamento o controllo. 

 
Il soggetto aggiudicatario della procedura, sia esso in forma individuale o raggruppata, 

esegue interamente tutte le prestazioni previste ed oggetto del contratto conseguentemente 
stipulato con l’Amministrazione, risultanti dal progetto di gestione e da quanto previsto dagli atti di 
gara, vincolandosi al riguardo sin dal momento di invio della domanda di partecipaz ione alla gara. 
E’ escluso il sub affidamento del contratto. E’ esclusa la cessione del contratto. 

 
I concorrenti sono tenuti al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’articolo 

seguente ed all’allegato 1). 
Non sono richiesti requisiti di capacità tecnica, salvo quanto previsto dai criteri di valutazione 

della proposta di gestione. 
Non sono richiesti requisiti di capacità finanziaria diversi dalla prestazione delle cauzioni e 

coperture assicurative previste negli atti di gara e da attuarsi preliminarmente alla sottoscrizione ed 
esecuzione del contratto. 
 
8. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA E DELLA DOCUMENTAZIONE 
RELATIVA 

 
La PROPOSTA progettuale con dicitura: 
 
“Avviso di selezione pubblica per la realizzazione di una pista di pattinaggio su 

ghiaccio e della conseguente gestione della manifestazione denominata: Pattinaggio in 
Piazza” 

 

Dovrà essere indirizzata al Servizio Politiche Giovanili, Sport, Tempo Libero e Reti Sociali e 
inviate unicamente tramite PEC a: protocollo@cert.comune.bergamo.it 

 

entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 23 settembre 2019 

 
Non saranno prese in considerazione le offerte pervenute oltre il termine perentorio di cui sopra. 
L’invio dell’offerta è a totale ed esclusivo rischio del mittente restando esclusa qualsivoglia 
responsabilità del Comune di Bergamo per qualsiasi motivo la medesima non pervenga entro i 
termini previsti all’indirizzo di destinazione. Il Comune non assume alcuna responsabilità per il 
caso di irreperibilità del destinatario e per dispersione di comunicazioni dipendenti da inesatta 
indicazione del recapito da parte del soggetto offerente o da mancata oppure tardiva 
comunicazione dell’eventuale variazione dell’indirizzo indicato nell’offerta, né per eventuali disguidi 
postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.  
 
Dovrà contenente: 

 
1. La DOMANDA di partecipazione alla gara, in regola con l’imposta di bollo, e la 
dichiarazione, utilizzando il modello (allegato n 3), sottoscritta dal legale rappresentante 
della impresa e corredata da fotocopia di documento di identità in corso di validità del 
sottoscrittore.  

 
La mancata o incompleta dichiarazione comporterà la non ammissione alla procedura di 
selezione.  

 
 IN CASO DI RAGGRUPPAMENTI DI IMPRESE LA DICHIARAZIONE DI CUI SOPRA 
DOVRA’ ESSERE PRESENTATA DA OGNI SINGOLA IMPRESA.  

In ordine alla veridicità delle dichiarazioni, l’Amministrazione aggiudicante potrà procedere, a 
campione, a verifiche d’ufficio per tutti i concorrenti, inoltre il Servizio Sport, Giovani, Tempo Libero 
e Reti Sociali si riserva la facoltà di procedere a verifica dei requisiti di carattere generale previsti 
per la partecipazione, richiedendo idonea documentazione. 

Nel caso di offerta presentata da imprese che intendono riunirsi in associazione 
temporanea dovrà essere presentata la dichiarazione di impegno che in caso di 
aggiudicazione le stesse conferiranno mandato collettivo speciale ad una di esse, 
espressamente indicata in offerta, in qualità di capogruppo. Nella medesima dichiarazione 



 3 

dovranno essere specificate, a pena di esclusione dalla selezione, le parti della gestione 
che saranno eseguite dalle singole imprese. 

 
2. Il PROGETTO DI GESTIONE contenente il dettaglio progettuale di quanto previsto 

nelle “modalità di presentazione ed esecuzione del progetto” (all. n 2), utilizzando lo 
“schema di relazione proposta/progetto” (all. n 4). 

 
Nel caso di offerta presentata da associazioni di imprese, la stessa dovrà essere 
sottoscritta da tutte le imprese che intendano associarsi. 
 
L’aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di una sola offerta valida. In caso di rinuncia 
dell’aggiudicatario il Comune procederà all’affidamento seguendo l’ordine della graduatoria 
approvata dalla Commissione. 

Qualora la selezione vada deserta si procederà con affidamento diretto.  

 
NON SARANNO AMMESSE ALLA SELEZIONE LE OFFERTE NEL CASO IN CUI MANCHI O 
RISULTI INCOMPLETO O IRREGOLARE ALCUNO DEI DOCUMENTI O DICHIARAZIONI 
RICHIESTI. 
 

L’aggiudicatario dovrà, inoltre, presentare entro 20 giorni dalla richiesta la documentazione 
necessaria per la firma del successivo contratto, ivi compresa la cauzione definitiva, pari ad € 
10.000,00 (diecimila/00) come previsto dall’art. 6 del foglio di “modalità di presentazione ed 

esecuzione del progetto”. 
 
Qualora la documentazione prescritta non dovesse pervenire entro il termine sopra stabilito ed 

il contratto non venisse stipulato, entro il termine previsto, dalla società aggiudicataria per ritardi 
alla stessa imputabili, l’Amministrazione potrà dichiarare la decadenza dell’aggiudicazione, 
facendo carico all’aggiudicatario decaduto tutti i danni conseguenti, e potrà aggiudicare il progetto 
al concorrente che segue nella graduatoria. 

 
Ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. n. 196/2003 si precisa che il trattamento dei dati personali sarà 

improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro 
riservatezza. Il trattamento dei dati ha la finalità di consentire l’accertamento dell’idoneità dei 
concorrenti a partecipare alla procedura di affidamento del servizio di cui trattasi.  

 
La selezione pubblica è soggetta alla piena ed esatta osservanza di tutte le condizioni stabilite 

nel contratto collettivo nazionale di lavoro in vigore per la categoria di cui trattasi. 
 
Per tutto quanto non previsto nel suddetto contratto collettivo nazionale e nel Foglio di 

“modalità di presentazione ed esecuzione del progetto (allegato n 2)” si applicano le disposizioni in 
materia contenute nel testo unico dell’ordinamento degli enti locali, nella legge e nel regolamento 
per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato e nelle altre leggi 
vigenti in materia, nonché nel regolamento comunale dei contratti.  

 
Responsabile del procedimento:  
Dott. Renato Magni – tel. 035/401290, mail rmagni@comune.bg.it     
 

Bergamo, lì ______________ 

                IL DIRIGENTE 

                                                                                                 Massimo Chizzolini* 
 

 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del decreto legislativo 12 dicembre 

1993, n. 39. Il documento informatico da cui è tratta la presente copia è conservato nel sistema documentale del 

Comune di Bergamo ed è stato firmato digitalmente, in conformità alle disposizioni del codice dell’amministrazione 

digitale (artt. 21 e 71 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82). 

mailto:giovani@comune.bg.it


 1 

Allegato 2 

 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PISTA DI PATTINAGGIO 
SU GHIACCIO E DELLA CONSEGUENTE GESTIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA “PATTINAGGIO IN PIAZZA” PERIODO NOVEMBRE 2019 - GENNAIO 2020. 

 
MODALITÀ’ DI PRESENTAZIONE ED ESECUZIONE DEL PROGETTO 

 
ART. 1 - CARATTERISTICHE MINIME DELLA GESTIONE 

La società aggiudicataria dovrà obbligatoriamente garantire: 
 

- l’allestimento di una pista per il pattinaggio su ghiaccio di dimensioni 30mx20m per totali 
600 mq (di complemento alla pista possono essere presentati gazebo/tensostrutture/altri 
manufatti similari) curando l’adeguata livellazione per la formazione del ghiaccio; ogni 
eventuale spazio pubblicitario o materiale promozionale messo in campo dall’aggiudicatario 
dovrà citare in evidenza e con la migliore visibilità la titolarità della manifestazione 
“Pattinaggio in piazza” in capo all’Amministrazione concessionaria del Comune di 
Bergamo; 

- il libero accesso all’impianto secondo un dettagliato piano di fasce orarie e un dettagliato 
piano tariffario per gli accessi onerosi, incluse le dotazioni a noleggio 

- un piano di gestione emergenza e adeguate misure di assistenza sanitaria e di primo 
soccorso (fermo 1 dispositivo per defibrillazione (DAE) obbligatorio). 

 
Sono inoltre a carico della società aggiudicataria tutti gli oneri relativi alla pulizia degli spazi 

occupati. 
 

ART. 2 - COMPITI DELL’AGGIUDICATARIO 

Oltre a tutto quanto previsto all’articolo precedente la Società aggiudicataria dovrà svolgere il  
servizio con tutte le proposte migliorative presentate in sede di gara.  

Nel caso di somministrazione e vendita di alimenti e bevande, è fatto obbligo che si tratti di 
prodotti tipici di zone montane sulla base di un programma tematico con indicazione dei prodotti 
tipici, che dovrà essere allegato all’offerta. La mancata o inidonea presentazione di tale 
programma (che non sarà in ogni caso oggetto di valutazione) comporta il divieto di procedere con 
attività di somministrazione di alimenti e bevande. 

 
Il programma tematico dovrà essere dettagliatamente calendarizzato e con indicazione degli 

specifici prodotti tipici proposti.  
 
ART. 3 - GESTIONE DEL SERVIZIO 

L’Amministrazione comunale concederà alla società aggiudicataria l’area di Piazza della 
Libertà. 

Lo spazio di cui al comma precedente potrà essere allestito con gazebo, tensostrutture o altri 
manufatti similari, come previsto dal progetto di gestione e previo accordo con l’amministrazione 
aggiudicatrice, in particolare con il Servizio Politiche Giovanili, Sport, Tempo Libero e Reti Sociali. 

L’aggiudicatario è tenuto a presentare ai competenti uffici comunali uno studio complessivo di 
tutti gli spazi pubblicitari che intende utilizzare nell’area, al fine di consentire una verifica preventiva 
in ordine all’impatto visivo d'insieme. I materiali promozionali dovranno obbligatoriamente citare in 
evidenza e con la migliore visibilità la titolarità della manifestazione in capo all’Amministrazione 
concessionaria Comune di Bergamo – Direzione Cultura, Turismo, Sport, Tempo Libero e Reti 
Sociali.  

L’amministrazione rende disponibile l’area provvedendo alle necessarie comunicazioni. La 
società aggiudicataria dovrà farsi parte diligente nel presentare le relative istanze e la 
documentazione richiesta nel rispetto delle modalità e delle tempistiche previsti dai vigenti 
regolamenti comunali, anche in materia di attività sportive e di spettacolo.  

La gestione della pista di ghiaccio è configurata come attività di spettacolo viaggiante e quindi  
soggetta ad autorizzazione di pubblica sicurezza di cui agli artt. 68 e 69 T.U.L.P.S. la stessa deve 
pertanto essere munita di codice identificativo di cui all’art. 4 del D.M. 18/08/2007. La domanda è 
disponibile ai seguenti link: http://territorio.comune.bergamo.it/servizio-attivita-produttive-e-
commercio/istanza/economica/manifestazioni-e-spettacoli 

L’aggiudicatario dovrà ottenere, in funzione delle emissioni acustiche, l’autorizzazione in 
deroga di cui all’art. 3.2 del Regolamento per lo svolgimento in deroga alla zonizzazione acustica 

http://territorio.comune.bergamo.it/servizio-attivita-produttive-e-commercio/istanza/economica/manifestazioni-e-spettacoli
http://territorio.comune.bergamo.it/servizio-attivita-produttive-e-commercio/istanza/economica/manifestazioni-e-spettacoli


 2 

comunale di manifestazioni temporanee in luogo pubblico o aperto al pubblico, cantieri, dehors. 
L’Apposita istanza in bollo deve essere corredata dalla documentazione redatta da tecnico abilitato 
in acustica e va presentata esclusivamente per via telematica con il modello di cui al link: 
http://territorio.comune.bergamo.it/servizio-attivita-produttive-e-commercio/istanza/autorizzazione-
per-manifestazioni-in-deroga-ai-limiti-acustici 

L’aggiudicatario in occasione del rilascio del provvedimento di temporanea concessione in uso 
dell'area, dovrà inoltre considerare gli aspetti inerenti le problematiche di raccolta e conferimento 
dei rifiuti prodotti, sia in base all’afflusso di pubblico, che alla presenza in loco di strutture.  

La raccolta e lo smaltimento dei vari rifiuti prodotti, l’eventuale fornitura di attrezzature 
specifiche, nonché il richiesto intervento di igiene del suolo, saranno oggetto di apposito contratto 
stipulato con il gestore del servizio, da sottoscrivere prima del rilascio del provvedimento di 
temporanea concessione in uso dell’area. (Regolamento per la disciplina dei servizi di gestione dei 
rifiuti solidi urbani ed assimilati adottato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 47/I15671 
p.g. nella seduta del 27.3.2003, modificato con deliberazione n. 116/43 nella seduta del 
29.5.2006). 

Durante l’orario di svolgimento della manifestazione sarà consentita la vendita di prodotti  
rigorosamente tipici e artigianali delle zone montane. Inoltre sarà consentita la somministrazione di 
alimenti e bevande di prodotti tipici di zone montane sulla base di un programma tematico 
dettagliatamente calendarizzato con specifica indicazione dei prodotti tipici che dovrà essere 
allegato all’offerta. La mancata o inidonea presentazione di tale programma comporta il divieto di 
procedere con attività di somministrazione di alimenti e bevande. A tal fine dovranno essere 
richieste alla Direzione Affari istituzionali, Attività economiche e Progetti di sviluppo del commercio, 
Ufficio Commercio, Suolo pubblico ed Eventi le opportune autorizzazioni anche da parte di soggetti 
diversi dall’aggiudicatario previo accordo con quest’ultimo e/o eventuali contratti tra di loro. 

La società aggiudicataria potrà avvalersi sia degli introiti derivanti dalle tariffe di accesso 
all’impianto e dal noleggio delle attrezzature, sia dall’eventuale attività di vendita e 
somministrazione, sia degli introiti della raccolta pubblicitaria realizzata con esposizione di 
materiali nei luoghi della manifestazione, previo parere, relativamente al contenuto, del Servizio 
Politiche Giovanili, Sport, Tempo Libero e Reti Sociali, sia dell’introito per la concessione a terzi 
degli spazi sopradescritti.  

L’aggiudicatario dovrà altresì adempiere agli obblighi tributari comunali previsti in materia di  
pubblicità. 

 

ART. 4 - PROCEDURA DI AFFIDAMENTO  

La prestazione sarà affidata mediante selezione pubblica a favore dell’offerta tecnicamente più 
rispondente alle esigenze stabilite, valutabili sulla base dei parametri e dei relativi punteggi come 
di seguito indicati: 

 
Proposta progettuale max punti   30  su 100 
 

  Max punti 
1 Qualità estetica del progetto complessivo di allestimento della pista di 

pattinaggio e delle strutture di servizio 
15 

2 Qualità estetica dei materiali promozionali previsti con puntuale indicazione 
degli spazi, dei supporti e delle strutture utilizzate comprese eventuali 
strutture per la somministrazione di alimenti e bevande e di vendita. 
Qualità e cura del programma tematico dettagliatamente calendarizzato con 
specifica indicazione dei prodotti tipici per l’eventuale proposta di 
somministrazione alimenti e bevande e vendita prodotti tipici o artigianali. 

10 

3 Compatibilità ambientale del progetto, qualità dei materiali utilizzati e 
soluzioni tecnologiche più innovative 

5 

 Oltre ad una relazione di presentazione, che evidenzi uno studio degli spazi 
disponibili e loro caratteristiche, vanno uniti alla proposta uno o più 
“rendering” chiari, dettagliati, aggiornati e a colori dell’allestimento e una 
planimetria quotata che includa tutti i manufatti previsti 

 

 
 
 
 
 
 

http://territorio.comune.bergamo.it/servizio-attivita-produttive-e-commercio/istanza/autorizzazione-per-manifestazioni-in-deroga-ai-limiti-acustici
http://territorio.comune.bergamo.it/servizio-attivita-produttive-e-commercio/istanza/autorizzazione-per-manifestazioni-in-deroga-ai-limiti-acustici


 3 

 
 
Proposta gestionale  max punti   70  su 100 
 

  Max punti 
1 Esperienza specifica dei soggetti che in forma singola o associata 

partecipano alla procedura, che andrà quindi adeguatamente illustrata.  

 

5 

2 Fasce orarie di apertura dell’impianto, piano tariffario per gli accessi 
onerosi, tariffe per il noleggio dell’attrezzatura, agevolazioni per gruppi e 
singoli 

30 

3 Monte ore di accesso riservato ai servizi del Comune di Bergamo per 
attività ricreative e sportive in favore di fasce deboli e giovani 

4 

4 Programma dettagliato, calendarizzato e con indicazioni orarie di eventi 
aventi carattere sportivo, aggregativo e delle attività di animazione  

7 

5 Programma dettagliato, calendarizzato e con indicazioni orarie di attività a 
carattere di supporto formativo alla pratica del pattinaggio (istruttori, tutor, 
corsi) e di servizi accessori 

7 

6 Programma dettagliato, calendarizzato e con indicazioni orarie e 
calendarizzato di esibizioni di pattinatori professionisti 

7 

7 Qualità del piano di gestione emergenza e delle misure di assistenza 
sanitaria e di primo soccorso fatto salvo l’obbligo di adottare le misure 
minime che si evincono mediante l’utilizzo del sistema AREU attraverso il 
portale Gestione Assistenza Manifestazioni Eventi Sportivi (G.A.M.E.S.) 
games.areu.lombardia.it) e la presenza di un defibrillatore (DAE) avente 

carattere obbligatorio 

5 

8 Altre proposte non ricomprese nei punti precedenti (pe programma 
dettagliato di attività e partnership per raccolta fondi a scopo benefico, 
distinte dai programmi di attività e eventi di cui sopra) 

5 

 

Condizione essenziale per l’aggiudicazione è il raggiungimento di un punteggio minimo di 

60 punti sui complessivi 100 punti attribuibili. 

La commissione giudicatrice verrà nominata con apposito provvedimento, da adottarsi dopo la 

scadenza del termine fissato dall’articolo 8 (di cui all’allegato 1) del relativo avviso di selezione 

pubblica per la presentazione delle offerte. 

ART. 5 - PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE DI PARTECIPAZIONE 

I tempi e le modalità per la partecipazione sono indicate rispettivamente dall’art. 8 dell’avviso di 
selezione pubblica. 

ART. 6 - CAUZIONI E ALTRE FORME DI GARANZIE RICHIESTE 

La cauzione definitiva è determinata in € 10.000,00 (diecimila/00). Detta cauzione, costituita 
in contanti o mediante fideiussione bancaria o polizza assicurativa, sarà svincolata al termine 
dell’esecuzione del progetto e delle manifestazioni collegate, qualora non risultino pendenze di 
alcun genere tra la ditta aggiudicataria e l’Amministrazione. 

La cauzione definitiva deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della 
preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2 
del codice civile nonché la sua operatività entro 15 giorni a semplice richiesta scritta del Comune di 
Bergamo. 

In caso di Associazione temporanea d’Imprese, non ancora formalmente costituita, la 
suddetta cauzione, se prestata mediante polizza o fideiussione, dovrà risultare intestata a tutti i 
componenti dell’A.T.I. stessa con specificato espressamente mandanti e mandatari, pena 
l’esclusione dalla gara. 
 

L’aggiudicatario, a copertura dei rischi del servizio, dovrà presentare, pena la decadenza 
dell’aggiudicazione, apposita polizza assicurativa, avente durata pari a quella prevista per l’attività 
oggetto dell’aggiudicazione, stipulata presso primaria Compagnia di Assicurazione con l’espressa 
rinuncia da parte della medesima ad ogni azione di rivalsa nei confronti del Committente. La 
polizza assicurativa dovrà riguardare specificamente la responsabilità civile verso terzi, incluso il 
Committente, per tutti i rischi, nessuno escluso, derivanti dall’attività di gestione del servizio e per 

https://games.areu.lombardia.it/


 4 

ogni danno anche se qui non menzionato. Il massimale assicurativo dovrà ammontare ad € 
3.000.000 per sinistro. 

Copia autentica di detta polizza dovrà essere consegnata, pena decadenza, al 
Committente in sede di contratto.  
 
ART. 7- NORME SULLA SICUREZZA 

La società aggiudicataria risponde direttamente dei danni alle persone e/o alle cose, 
provocati nella gestione della manifestazione, restando a suo esclusivo carico qualsiasi 
risarcimento. Essa perciò è tenuta ad osservare e far osservare tutte le disposiz ioni di legge e di 

regolamento vigenti in materia di prevenzione e di sicurezza, nonché le normali regole di prudenza 
per evitare incidenti, danni o infortuni. L’aggiudicatario è pertanto responsabile, ad ogni effetto, di 
qualsiasi danno o infortunio a chiunque possa accedere alla manifestazione. 

 
Sono inoltre a suo totale carico, gli obblighi e gli oneri dettati dalla normativa vigente, in materia di 
assicurazioni antinfortunistiche, assistenziali, previdenziali.  
L’aggiudicatario è altresì responsabile della rispondenza alle norme di legge delle attrezzature 
utilizzate, nonché dell’adozione delle misure e cautele antinfortunistiche necessarie durante lo 
stesso. 
 
L’esecuzione del servizio di cui in oggetto non comporta rischi interferenziali, pertanto non 
viene elaborato il documento di cui all’art. 26 c. 3 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81.  
 
ART. 8 - UTILIZZO DI MARCHI E LOGO 

Il materiale promozionale di ogni iniziativa proposta dovrà essere approvato in via 
preventiva dall’Amministrazione e dovrà contenere ed adeguatamente evidenziare, oltre il logo del 
Comune, la titolarità dell’intera manifestazione in capo al Comune di Bergamo – Direzione Cultura, 
Turismo, Sport, Giovani e Tempo Libero.  

La società aggiudicataria potrà utilizzare il proprio logo nella promozione delle iniziative.   
 
ART. 9 - FACOLTA’ DI RIFIUTO DI SPONSORIZZAZIONI E INIZIATIVE INACCETTABILI  

L'Amministrazione Comunale, a suo insindacabile giudizio, si riserva di rifiutare qualsiasi 
offerta di sponsorizzazioni o iniziative qualora: 
 
a. ritenga possa derivare un conflitto d'interesse fra l'attività pubblica e quella privata;  
b. ravvisi nel messaggio pubblicitario o nell’iniziativa proposta un possibile pregiudizio o danno alla 
sua immagine o alle sue iniziative o attività; 
c. la reputi inaccettabile per motivi di opportunità generale. 
 
ART. 10 - STIPULAZIONE DEL CONTRATTO 

L’aggiudicatario è obbligato alla stipulazione del contratto entro il termine fissato 
dall’amministrazione. Qualora, senza giustificati motivi, non adempia a tale obbligo, 
l'Amministrazione può dichiarare la decadenza dell’aggiudicazione, con possibilità d i affidare il 
progetto seguendo l’ordine della selezione pubblica. 
 
ART. 11 - SPESE CONTRATTUALI 

L’aggiudicatario è tenuto al pagamento di tutte le spese contrattuali inerenti e conseguenti 
dovute secondo le leggi in vigore. Il contratto ai soli fini fiscali avrà un valore pari ad euro 4.000,00 
(quattromila). 
 
ART. 12 - CONTROLLI E RILIEVI 

    La vigilanza sull'espletamento del servizio compete all'Amministrazione per tutta la 
durata del progetto, con le più ampie facoltà e nei modi ritenuti più idonei.  

L'Amministrazione può conseguentemente disporre, in qualsiasi momento ed a sua 
discrezione e giudizio, la verifica delle modalità operative del servizio, al fine di accertare 
l'osservanza di tutte le norme stabilite nel presente foglio di “modalità di presentazione ed 
esecuzione del progetto”, nonché degli impegni contenuti nell’Offerta Tecnica dell’affidatario.  

A tale fine, l’aggiudicatario è tenuto ad assicurare agli organi dell'Amministrazione incaricati 
della vigilanza tutta la collaborazione necessaria, fornendo i chiarimenti richiesti. 

L’aggiudicatario deve provvedere all'immediata sostituzione del personale che s i renda 
responsabile di grave negligenza, ovvero ritenuto inidoneo, ad insindacabile giudizio 
dell'Amministrazione, allo svolgimento del servizio.  
 



 5 

ART. 13 - PENALI 

  In caso di riscontrata irregolarità nell'esecuzione del servizio, l’aggiudicatario sarà tenuto 
al pagamento di una penalità calcolata in rapporto alla gravità dell'inadempienza ed alla recidività.  

 Nel caso in cui il servizio non venga eseguito con la massima cura, nel rispetto delle 
modalità operative indicate nel presente foglio di “modalità di presentazione ed esecuzione del 
progetto” e nel “Progetto di gestione” sarà applicata una penale di € 1.000 (mille/00) per la prima 
infrazione. L'importo della penale aumenterà in progressione aritmetica per le successive infrazioni 
(a partire da € 300 per la prima infrazione, € 600 per la seconda, € 900 per la terza, ecc…). 
In caso di impossibilità di realizzazione di iniziative singolarmente indicate nel progetto di 
miglioramento, il sottoscrittore del contratto potrà proporre, in sede di esecuzione, delle iniziative 
alternative ad esse in tutto e per tutto equipollenti, a insindacabile giudizio dell’Amministrazione 
che, in difetto, applicherà una penale di euro 2.000,00 per ogni mancata iniziativa. 

E’ salvo, in ogni caso, il risarcimento del maggior danno. 
 

Le penalità saranno comminate mediante incameramento della relativa quota tramite 
cauzione definitiva, mediante contestazione scritta da parte dell'Amministrazione. 

L'Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere l’aggiudicazione qualora le prestazioni 
non fossero fornite con la massima cura e puntualità. Per ottenere il rimborso dei maggiori oneri 
sostenuti per l'affidamento ad altro soggetto, per la rifusione dei danni ed il pagamento delle 
penalità, l'Amministrazione potrà rivalersi mediante incameramento della cauzione definitiva. 
 
ART. 14 - RISOLUZIONE 

 L'Amministrazione può chiedere la risoluzione dell’affidamento nei seguenti casi: 
a)-in caso di frode o grave negligenza nell'adempimento degli obblighi contrattuali;  
b)-nei casi di subappalto non autorizzato  o di cessione di contratto.  
c)-in caso di abbandono, anche parziale, dell’appalto, anche se per cause di forza maggiore. 
d)-nei casi previsti dal presente foglio di “modalità di presentazione ed esecuzione del progetto”  
 L'esecuzione in danno non esclude eventuali responsabilità civili o penali dell’aggiudicatario, 
per il fatto che ha determinato la risoluzione. 
 
ART. 15 - RINVIO AD ALTRE NORME 

 Per tutto quanto non previsto nel presente foglio di “modalità di presentazione ed esecuzione 
del progetto” si applicano le disposizioni in materia contenute nel testo unico dell’ordinamento 
degli enti locali, nella legge e nel regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la 
contabilità generale dello Stato e nelle altre leggi vigenti in materia, nonché nel regolamento 
comunale dei contratti. 

 
ART. 16 - CONTROVERSIE 

La soluzione di eventuali controversie, sorte in esecuzione del contratto tra l'Amministrazione 
e l’aggiudicatario, potrà essere affidata ad un collegio arbitrale composto da un esperto nominato 
dallo stesso aggiudicatario, un esperto nominato dall'Amministrazione ed un magistrato nominato 
dal Presidente del Tribunale di Bergamo, con funzioni di Presidente del Collegio Arbitrale. 
 
ART. 17 - TRATTAMENTO DEI DATI 

Ai sensi dell’art. 11 del D. Lgs. N. 196/2003, si precisa che il trattamento dei dati personali sarà 
improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro 
riservatezza; il trattamento dei dati ha finalità di consentire l’accertamento dell’idoneità dei 
concorrenti a partecipare alla procedura di affidamento dei lavori di cui trattasi.  



1 

 

Allegato 3 

Bollo € 16,00 
   

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E DICHIARAZIONE SUL POSSESSO DEI REQUISITI 

 
Spett.le 
Comune di Bergamo 
Area Servizi ai Cittadini 
Servizio Giovani, Sport, Tempo Libero 
e Reti Sociali  
Via del Polaresco n. 15 
Bergamo 

1.1 domanda di partecipazione (obbligatorio) 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PISTA DI PATTINAGGIO 
SU GHIACCIO E DELLA CONSEGUENTE GESTIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA “PATTINAGGIO IN PIAZZA” PER IL PERIODO NOVEMBRE 2019 - GENNAIO 
2020. 

 
Il sottoscritto ……………………………………………   nato a ………………………………………….. 
il …………………………………………………………  . residente a …………………………………….. 
in via …………………………………………………… , in qualità di ……………………………………. 
della società ……………………………………………  con sede in ……………………………………, 
n. fax …………………… n. tel. ……………………………, e-mail …………………………………….., 
indirizzo di posta elettronica certificata …………………………….…………………………………….., 
codice fiscale n. ……………………………….. , partita IVA n. ……………………………………..… ,   

 
Chiede di  partecipare alla procedura indicata in oggetto,  in qualità di:  
 (barrare la casella corrispondente alle modalità di partecipazione del concorrente ): 

_ 1) imprenditore individuale  

_ 2) consorzio tra società  

_ 3) consorzio stabile  

_ 4) capogruppo di raggruppamento temporaneo di concorrenti  

_ 5) mandante          di raggruppamento temporaneo di concorrenti  

_ 6) consorzio ordinario di concorrenti 

_  7)soggetto con contratto di GEIE 
    8)operatore economico, ai sensi dell’art. 3 comma 22  del D.lgs 163/2006…………………………    

_  9) altro (specificare) ………………………………………………………………………………… 
 
 
 
Dichiara (solo per raggruppamenti temporanei di imprese e consorzi non costituiti) che le parti 
della fornitura e la quota percentuale della fornitura stessa che la capogruppo e la/e mandante/i 
andranno ad eseguire sono:  
 
 
denominazione e ruolo operatore economico 

_____________________________________________       ______% 
_____________________________________________       ______% 
_____________________________________________       ______% 
 
 
 
Dichiara che: 

il soggetto che domanda di partecipare alla procedura di gara elegge domicilio  



2 

 

 
□presso:………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………… 
 

□presso la sede già indicata sopra. 
 
 

Data – timbro – firma – qualifica  _____________________________________________________ 
 
Si allega: documento di identità in corso di validità dei sottoscrittori 
 
 
Note: 
 

- In caso di raggruppamenti temporanei o di consorzi ordinari da costituirsi, la presente 
domanda di partecipazione dovrà essere sottoscritta da tutte le imprese in promessa di 
R.T.I. o di consorzio e, inoltre, dovrà rendersi, da parte di ogni soggetto concorrente che 
farà parte del raggruppamento o del consorzio ordinario, la dichiarazione di cui al modello 
“domanda di partecipazione – allegato A”. 

 
 

- In caso di raggruppamenti temporanei o di consorzi ordinari costituiti andrà allegata la 
dichiarazione di cui al modello “domanda di partecipazione – allegato B”. 
 

 

 

 

  



3 

 

1.2. domanda di partecipazione  
Da rendersi da parte di ogni soggetto concorrente che farà parte del raggruppamento o del consorzio ordinario 

 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PISTA DI PATTINAGGIO 
SU GHIACCIO E DELLA CONSEGUENTE GESTIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA “PATTINAGGIO IN PIAZZA” PER IL PERIODO NOVEMBRE 2019 - GENNAIO 
2020. 

 

PER IL CONCORRENTE FORMATO DA UN RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO O DA UN 

CONSORZIO ORDINARIO DI CUI ALL’ART. 2602 DEL CODICE CIVILE NON ANCORA COS TITUITO 

 

Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi dell’art. 47 del dPR n. 445/2000  

 

Nel RTI costituendo dalle seguenti Società (indicare espressamente l’operatore economico qualificato come 

mandatario): 

Capogruppo _______________ sede legale ___________, rappresentata da _______ in  

qualità di ___________(carica sociale).  

Mandante ________________ sede legale ___________, rappresentata da _______ in  

qualità di ___________(carica sociale).  

Mandante _______________ sede legale ___________, rappresentata da _______ in  

qualità di ___________(carica sociale).  

Mandante_______________ sede legale ___________, rappresentata da _______ in  

qualità di ___________(carica sociale).  

 

ovvero 

Nel Consorzio costituendo dalle seguenti Società (indicare espressamente l’operatore economico qualificato come 

mandatario): 

Mandataria __________ sede legale ___________, rappresentata da _______ in qualità di  

___________(carica sociale).  

 

Esecutrice 1 __________ sede legale ___________, rappresentata da _______ in qualità di  

___________(carica sociale).  

Esecutrice 2 __________ sede legale ___________, rappresentata da _______ in qualità di  

___________(carica sociale).  

Esecutrice 3 __________ sede legale ___________, rappresentata da _______ in qualità di 

___________(carica sociale).  

Esecutrice 4 __________ sede legale ___________, rappresentata da _______ in qualità di  

___________(carica sociale).  

 

Il legale rappresentante de__________________________  ovvero 

Il p rocuratore de__________________________  

ai sensi e per gli effetti degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole della responsabilità e delle 

conseguenze civili e penali previste in caso di rilascio di dichiarazioni mendaci e/o formazion e di atti falsi e/o uso degli 

stessi, 

 

dichiara: 

 

1) di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a costituire il raggruppamento temporaneo o il consorzio ordinario  

 

2) di impegnarsi a conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza all’operatore economico  del sopra 

indicato consorzio/RTI indicato quale mandatario, che stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e dei 

mandanti 

3) di impegnarsi a rendere procura al legale rappresentante/procuratore del soggetto mandatario, il quale stipulerà 

il contratto in nome e per conto proprio e dei mandanti 

4) di impegnarsi a uniformarsi alla discip lina v igente in materia di raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari 

di concorrenti; 

5) di impegnarsi a non modificare successivamente la composizione del raggruppamento temporaneo o consorzio  

ordinario e a rispettare tutte le norme v igenti in materia.  

6) che nessun soggetto tra quelli sopra indicati partecipa alla procedura in altra forma, neppure ind ividuale.  



4 

 

 

Firma 

(data - nominativo – qualifica -  
Allegare eventuale procura notarile in originale o copia autentica) 

 

 

 

______________________________________________________ 
         (Timbro e firma - Sottoscrizione non autenticata  
           con allegata copia fotostatica di documento di identità) 
 

  



5 

 

1.3 domanda di partecipazione  
 

PER IL CONCORRENTE FORMATO DA UN RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO O DA UN CONSORZIO 

ORDINARIO DI CUI ALL’ART. 2602 DEL CODICE CIVILE COSTITUITO PRIMA DELLA GARA  

 
 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PISTA DI PATTINAGGIO 
SU GHIACCIO E DELLA CONSEGUENTE GESTIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA “PATTINAGGIO IN PIAZZA” PER IL PERIODO NOVEMBRE 2019 - GENNAIO 
2020. 

 

 

 

Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi dell’art. 47 del dPR n. 445/2000  

 

 

Nel RTI costituito dalle seguenti Società (indicare espressamente l’operatore economico qualificato come mandatario) : 

Capogruppo _______________ sede legale ___________, rappresentata da _______ in  

qualità di ___________(carica sociale).  

Mandante ________________ sede legale ___________, rappresentata da _______ in  

qualità di ___________(carica sociale).  

Mandante _______________ sede legale ___________, rappresentata da _______ in  

qualità di ___________(carica sociale).  

Mandante_______________ sede legale ___________, rappresentata da _______ in 

qualità di ___________(carica sociale).  

 

ovvero 

Nel Consorzio costituito dalle seguenti Società (indicare espressamente l’operatore economico qualificato come 

mandatario): 

 

Mandataria __________ sede legale ___________, rappresentata da _______ in qualità di  

___________(carica sociale).  

 

Esecutrice 1 __________ sede legale ___________, rappresentata da _______ in qualità di  

___________(carica sociale).  

Esecutrice 2 __________ sede legale ___________, rappresentata da _______ in qualità di  

___________(carica sociale).  

Esecutrice 3 __________ sede legale ___________, rappresentata da _______ in qualità di  

___________(carica sociale).  

Esecutrice 4 __________ sede legale ___________, rappresentata da _______ in qualità di 

___________(carica sociale).  

 

Il legale rappresentante de__________________________  (mandatario/capogruppo) 

ovvero 

Il p rocuratore de__________________________ (mandatario/capogruppo) 

ai sensi e per gli effetti degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole della responsabilità e delle 

conseguenze civili e penali previste in caso di rilascio di dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti falsi e/o uso degli 

stessi, 

 

dichiara : 

 

[  ]  che i concorrenti mandanti facenti parte del raggruppamento hanno conferito prima della presentazione della 

proposta, in favore della capogruppo, mandato collettivo speciale irrevocabile con rappresentanza, di cui si allega 

copia, mediante scrittura privata autenticata (la relativa procura è conferita al legale rappresentante/procuratore 

dell’operatore economico mandatario) (da barrare ove si tratti di raggruppamento temporaneo) 

 

[  ] che i dati dell’atto costitutivo del consorzio ordinario di concorrenti, di cui si allega copia, sono i seguenti: 

________________________________________________________________________________ 

(da barrare ove si tratti di consorzio ordinario di concorrenti) 

 



6 

 

 

 

Attesta inoltre 

(sia per i RTI che per i consorzi ordinari)  

 

1) che nessun soggetto tra quelli sopra indicati partecipa alla gara in altra forma, neppure indiv iduale; 

2) di impegnarsi a non modificare successivamente la composizione del raggruppamento temporaneo o consorzio  

ordinario e a rispettare tutte le norme v igenti in materia.  

3) che le parti della fornitura e la quota percentuale della fornitura stessa che la capogruppo e la/e 
mandante/i andranno ad eseguire sono:  
 
denominazione e ruolo operatore economico 
_____________________________________________       ______% 
_____________________________________________       ______% 
_____________________________________________       ______% 

 

 

Firma 

(data - nominativo – qualifica -  
Allegare eventuale  procura notarile in originale o copia autentica) 

 

 

 

 

______________________________________________________ 
         (Timbro e firma - Sottoscrizione non autenticata  
           con allegata copia fotostatica di documento di identità) 
 

 

 

 

  



7 

 

 

Spett.le 
Comune di Bergamo 
Area Servizi Ai Cittadini  

Servizio POLITICHE GIOVANILI E SPORT, 
TEMPO    LIBERO, RETI SOCIALI 
Sede 

 

1.4. dichiarazione sul possesso dei requisiti (obbligatorio) 
 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PISTA DI PATTINAGGIO 
SU GHIACCIO E DELLA CONSEGUENTE GESTIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA “PATTINAGGIO IN PIAZZA” PERIODO NOVEMBRE 2019 - GENNAIO 2020.  

 

NOTA: LA SEGUENTE DICHIARAZIONE VA PRODOTTA DA PARTE DI TUTTI I SOGGETTI SOTTOSCRITTORI DELLA 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA.  

 

 
 
Il sottoscritto …………………………………………………………….………………………………………… nato 

a …………………………………………………….. il …………………………………………………………….. 
residente a ………………………………………………………………..………………………………………….…..  
in via …………………………………………………………………………………………………………………….,  

in qualità di ……………………………………………………………………………………………………………….. 
della società ……………………………………………………………..………………………………………… con 
sede in …………………………………………………………………………………..……………………………….., 

n. fax ……………………………………………………………., n. tel. …………………………..…………………, 
e-mail …………………………………………………………………………………………………………..…….., 
indirizzo di posta elettronica certi ficata …………….……………………………………………………………….., 

codice fiscale n.…………………………………………….. , partita IVA n.  ……………………………………… ,  
in relazione alla procedura in oggetto,  sotto la propria responsabilità e nella consapevolezza delle sanzioni 
previste in caso di rilascio di dichiarazione non veritiera e/o di falsità negli atti (in particolare, cfr. artt. 75 e 76 

del d.P.R. n. 445 del 2000), 
 

D I C H I A R A 

 
 
1)  che il suddetto operatore economico è iscritto nel registro delle imprese di 

____________________ al n. ___________________________ per una attività corrispondente a quella 
della procedura in oggetto, secondo la seguente fascia di classificazione di volume di affari al netto dell 'IVA:  
fino a euro _________________________________________, e che le persone designate a rappresentare 

e impegnare legalmente l’impresa sono:  
 
si indicano: nome e cognome, data e luogo di nascita, cod. fisc., carica, residenza  

______________________________________________________________________________________
________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________________

________________________________________________________________  
 
ovvero 

 
 che il suddetto operatore economico è iscritto all’albo delle imprese artigiane di ____________________ 
al n. ___________________________ per una attività corrispondente a quella della procedura in oggetto,  

secondo la seguente fascia di classificazione di volume di affari al netto dell'IVA: fino a euro 
________________________________, e che le persone designate a rappresentare e impegnare 
legalmente l’impresa sono:  

 
si indicano: nome e cognome, data e luogo di nascita, cod. fisc., carica, residenza  
______________________________________________________________________________________

________________________________________________________________ 



8 

 

______________________________________________________________________________________

________________________________________________________________  
 
ovvero  

 
 ALTRO (specificare iscrizione albi/ordini professionali, ecc.). 
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________  
 

e che le persone designate a rappresentare e impegnare legalmente il soggetto sono:  
 
si indicano: nome e cognome, data e luogo di nascita, cod. fisc., carica, residenza  

______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________  
 
 

D I C H I A R A INOLTRE 
 
Che la sopra indicata società non incorre in alcuna delle cause di esclusione previste per la partecipazione 

alle procedure di affidamento delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi di cui al d. l.vo n.  
50/2016 e comunque previsti dalle ulteriori norme vigenti, e in particolare che non ricorrono le seguenti 
situazioni: 

 
1) essere azienda o società sottoposta a sequestro o confisca ai sensi dell 'articolo 12-sexies del 

decreto-legge 8 giugno 1992, n. 306, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 1992, n. 356 

o degli articoli 20 e 24 del decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 159, ed affidata ad un custode o 
amministratore giudiziario o finanziario; 
 

2) aver riportato condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile 
o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura 
penale, anche riferita a un suo subappaltatore nei casi di cui all'articolo 105, comma 6, per uno dei 

reati di cui al comma 1, lett. da a) a g) art. 80 del d. l.vo n. 50/2016.  
 

Si indicano di seguito, ove esistenti,  tutti i precedenti penali, ivi inclusi quelli per i quali sia stato 

concesso il beneficio della non menzione (in assenza di precedenti indicare “nessuno” ):  
______________________________________________________________  

 

NB. Si ricorda che l'esclusione va disposta se la sentenza o il decreto sono stati emessi nei confronti: del 
titolare o del direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; di un socio o del direttore tecnico,  se si 
tratta di società in nome collettivo; dei soci accomandatari o del direttore tecnico, se si tratta di società in 

accomandita semplice; dei membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale 
rappresentanza, di direzione o di vigilanza o dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o d i 
controllo, del direttore tecnico o del socio unico persona fisica, ovvero del socio di maggioranza in caso di 

società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio. In ogni caso l'esclusione e il  
divieto operano anche nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di 
pubblicazione del bando di gara, qualora l 'impresa non dimostri che vi sia stata completa ed effettiva 

dissociazione della condotta penalmente sanzionata; l'esclusione non va dispos ta e il divieto non si applica 
quando il reato è stato depenalizzato ovvero quando è intervenuta la riabilitazione ovvero quando il reato è 
stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima (cfr. comma 3,  

dell’art. 80 del d. l.vo n 50/2016)  
 

3) Sussistenza (con riferimento ai soggetti indicati al comma 3 dell’art. 80 del d. l.vo n. 50/2016)  di 

cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall' articolo 67 del decreto legislativo 6 
settembre 2011, n. 159  o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del 
medesimo decreto (cfr. comma 2 dell’art. 80 del d. l.vo n 50/2016).  

 
  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#020
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#020
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#020
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#105
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084


9 

 

4) Avere commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 

pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o 
quella dello Stato in cui sono stabiliti.  
 

5) Le situazioni, anche riferite a un suo subappaltatore nei casi di cui all'articolo 105, comma 6, di cui 
all’art. 80, comma 5, lettera da a) ad m) del d. l.vo n. 50/2016.  
 

D I C H I A R A INOLTRE 
 

1) che non sussistono a carico della suddetta impresa pregresse risoluzioni contrattuali operate da 

pubbliche amministrazioni per la mancata osservanza delle prescrizioni tecniche di capitolato dovute 
a grave negligenza o malafede o grave errore nell’esercizio dell’attività professionale. Al riguardo si 
indica in particolare se ricorrano o meno una o più delle seguenti circostanze (specificare “si” o “no” 

e, in caso affermativo, motivare in merito): 
 

a) risoluzione per inadempimento di contratti stipulati con le PP. AA. 

………………………………………………………………………………………………………….. 
b) aver riportato le seguenti penali per inesatto adempimento di contratti di appalto 

pubblico…………………………………………………………………………………………………

……. 
c) aver riportato provvedimenti dell’Antitrust o di Anac  

…………………………………………………………………………………………………………... 

d) aver riportato denuncia dell’autorità giudiziaria vertente sul tentativo di influenzare il  
processo decisionale dell’amministrazione o di ottenere dati riservati 
…………………………………………………………………………………………………………  

e) di avere in atto i seguenti contenziosi in materia di appalti pubblici (indicare l’esito di 
eventuali contenziosi già terminati) ……………………………….…………………………….  

f) di aver conseguito il seguente rating di 

impresa…………………………………………….  
 

2) Che gli accertamenti per la verifica della regolarità della propria posizione rispetto al versamento di 

imposte e tasse possono essere compiti presso la seguente sede dell’agenzia delle entrate:  
________________________________________________________________________________
_______________________________________________. 

 
3) Che gli  enti competenti per il rilascio della certificazione in ordine alla propria posizione di regolarità 

contributiva sono:  

○ Inail: sede di _______________________, tel. _________________, fax ________________, codice 
impresa/numero posizione/matricola  ______________________________,  
○ Inps: sede di _______________________, tel. _________________, fax ________________, codice 

impresa/numero posizione/matricola  ______________________________,  
○ Cassa ______________ : sede di _______________________, tel. _________________, fax  
________________, codice impresa/numero posizione ______________________________.  

 
ovvero 
 

 di essere (sia in proprio sia come componente di studio o società di professionisti o altro 
___________________________________________):  

a) datore di lavoro con dipendenti    ○ SI  ○ NO 

b) committente di co.co.co. o co.co.pro   ○ SI  ○NO 
 
 di essere tenuto (sia in proprio sia come componente di studio o società di professionisti o altro 

_______________________________________) ad obblighi di versamento alle seguenti gestioni 
separate (es. gestione separata per amministratori):_________________ _________________________ 
 

 di essere iscritto alla seguente cassa di previdenza e assistenza : 
__________________________________________________________________________________  

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#105


10 

 

4) Che la suddetta impresa, ai sensi dell’art. 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, è in regola con le 

norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ed ha ottemperato alle norme di cui alla suddetta 
legge 
     oppure 

 che la suddetta impresa non è soggetta alle norme della legge 12 marzo 1999, n. 68, in quanto:  
      ○ occupa meno di quindici dipendenti 
      ○ pur trattandosi di impresa che occupa da 15 a 35 dipendenti, non ha proceduto a nuove assunzioni 

dopo il 18/01/2000 
○ ricorre una delle fattispecie di cui all’art. 3, comma 5, della legge n. 68/1999  
[barrare le caselle che interessano]  

 
e che l’ente competente per il rilascio della relativa certificazione è 
___________________________________ con sede _________________________________ in 

via ______________________ tel. __________________________________ fax  
____________________________e-mail____ 

 

5) Che nei confronti della suddetta impresa e dei soggetti che ne hanno la legale rappresentanza non è 
stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’art. 9, comma 2, lettera c), del decreto legislativo n.  
231/2001 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione 

compresi i provvedimenti interdittivi di cui all’art. 36 bis, comma 1, del decreto legge n. 223/2006 
convertito con modificazioni dalla legge n. 248/2006 (ora art. 14 del d. l.vo n. 81/2008).  

 

6) Che non sussiste la causa interdittiva a contrattare con la pubblica amministrazione prevista dall’art.  
53, comma 16ter, del d. l.vo n. 165/2001. 
 

7) Che l’ Impresa non si trova nelle condizioni di esclusione dalla gara di cui all' art. 1- bis della Legge    
             n. 383 del 18 ottobre 2001, come modificata dal D.L. 25 settembre 2002, n. 210, convertito in legge  
            del 22 novembre 2002, n. 266 “Emersione lavoro sommerso” in quanto: (barrare la casella che  

            interessa)  
[ ] non si è avvalsa di piani individuali di emersione di cui alla citata legge;  
[ ] si è avvalsa dei suddetti piani ma il periodo di emersione si è concluso.  

 
8) Di non incorrere nella preclusione di cui all’art. 35 del d. l. n. 90/2014 conv. l. n. 114/2014 (“Divieto di 

transazioni della pubblica amministrazione con società o enti esteri aventi sede in Stati che non 

permettono l 'identificazione dei soggetti che ne detengono la proprietà o il controllo”)
1
. 

 
9) Che la suddetta impresa applica il contratto collettivo nazionale di lavoro  

______________________________________ e i relativi accordi sindacali integrativi, ed ha un 
numero medio annuo di dipendenti pari a _____________________________.  

 

10) che la suddetta impresa è in regola con gli adempimenti previsti dal d. l.vo n. 81/2008 in relazione al 

personale impiegato (DPI, corsi di formazione, ecc.). 
 
 

11) Che la suddetta impresa tiene conto, nel formulare la propria offerta, degli obblighi relativi alle norme in 

materia di previdenza, assistenza, salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ed ha effettuato verifica della 

disponibilità della mano d’opera necessaria per l’esecuzione della fornitura nonché della disponibilità di 

attrezzature adeguate all’entità e alla tipologia dell’affidamento. 

 

12) Che la suddetta impresa. 

a) ha preso conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari suscettibili di influire sulla proposta, sulle 

condizioni contrattuali e sull’esecuzione della fornitura e di avere giudicato la medesima e remunerativa 

                                                                 
1 “1. Al  fine  di  assicurare  la   trasparenza   e   la   legalità nell'attività  amministrativa   e   contrattuale   delle   pubbliche 
amministrazioni, fino al recepimento delle direttive  del  Parlamento europeo e del Consiglio n. 2014/23/UE, n. 2014/24/UE e n.  
2014/25/UE del  26  febbraio  2014,  e'  vietata  ogni  operazione  economica  o finanziaria tra le pubbliche amministrazioni  di cui  

all'articolo  1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e  società  o enti esteri, per i quali, in virtù della legislazione dello 
Stato in cui hanno sede, non e' possibile l'identificazione dei  soggetti  che detengono quote di proprietà del capitale o comunque  il  
controllo. Rimane ferma la possibilità della stazione appaltante di  richiedere documentazione e chiarimenti alle imprese concorrenti 

nelle procedure di evidenza pubblica.  2. La disposizione  del  comma  1  non  si  applica  qualora  siano osservati gli obbl ighi di 
adeguata verifica  del  titolare  effettivo della società o dell'ente di cui al medesimo comma 1 in  conformità alle disposizioni del decreto 
legislativo 21 novembre 2007, n. 231”.  

 



11 

 

b) ha effettuato uno studio approfondito della fornitura da eseguire, la ritiene adeguata e realizzabile per il 

prezzo corrispondente all’offerta che verrà presentata 

c) ha accertato l’esistenza e la reperibilità sul mercato dei materiali e della mano d’opera da impiegare 

nell’esecuzione della fornitura, in relazione ai tempi previsti per l’esecuzione della stessa 

d)  tiene conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali  maggiorazioni di prezzi che dovessero 

intervenire durante l’esecuzione dell’appalto rinunciando sin d’ora a qualsiasi azione o eccezione in 

merito 

e) accetta senza condizioni o riserva alcuna le condizioni tutte di gara e di affidamento del contratto. 

f) accetta l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ove richiesta dalla stazione appaltante. 

 
13) Che quanto oggetto della presente dichiarazione è vero e documentabile e di essere a conoscenza 

che su quanto dichiarato possono essere effettuati accertamenti e controlli ai sensi del dPR n.  
445/2000 e che le dichiarazioni non veritiere comportano l’esclusione dalla gara e/o l’applicazione 
delle sanzioni previste dalla legge.  

 
Ai sensi dell 'art. 38 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, non è richiesta autenticazione della sottoscrizione,  
ma il legale rappresentante - sottoscrittore deve allegare copia fotostatica di un proprio documento di identità 

in corso di validità.  
 
 

 
______________________________________________________________________ 
(Luogo e data) 

                                                                            
         (Timbro e firma - Sottoscrizione non autenticata del legale rappresentante  
           con allegata copia fotostatica di documento di identità) 

 
 
Informativa ai sensi del TU 196/03 in materia di protezione dei dati personali. I dati forniti sono prescritti dalle disposiz ioni vigenti per il 

procedimento per il quale sono richiesti e saranno utilizzati esclusivamente per tale scopo. Si ricorda che l’interessato ha diritto di avere 
conferma dell’esistenza di dati che lo riguardano, di rettif icarli ed aggiornarli, di cancellarli o di opporsi per motivi leg ittimi al loro 
trattamento. Titolare dei trattamenti è il Comune di Bergamo. Il responsabile del trattamento è il dirigente di direzione. I dipendenti 

addetti alla pratica possono venire a conoscenza dei dati in qualità di incaricati del trattamento. 



1 
 

Allegato 4 

 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PISTA DI 

PATTINAGGIO SU GHIACCIO E DELLA CONSEGUENTE GESTIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE DENOMINATA “PATTINAGGIO IN PIAZZA” PERIODO NOVEMBRE 
2019 - GENNAIO 2020. 

 
SCHEMA DI RELAZIONE PROPOSTA/PROGETTO 

 

I partecipanti possono avvalersi del presente modello, fermo restando che è onere degli stessi 
includere tutti gli elementi indicati specificamente negli atti di gara 

 
 
DESCRIZIONE DELLE CARATTERISTICHE MINIME DELLE GESTIONE 

 
 

- allestimento di una pista per il pattinaggio su ghiaccio di dimensioni 30mx20m per totali 600 
mq  

- dettagliato piano di fasce orarie e un dettagliato piano tariffario per gli accessi onerosi, 
incluse le dotazioni a noleggio (si demanda alla proposta gestionale) 

- un piano di gestione emergenza e adeguate misure di assistenza sanitaria e di primo 
soccorso (è obbligatoria, per la valutazione l’utilizzo del sistema AREU attraverso il  portale 
Gestione Assistenza Manifestazioni Eventi Sportivi (G.A.M.E.S.) games.areu.lombardia.it) 
e la previsione di un defibrillatore (DAE) obbligatorio.  

 
 
PROPOSTA PROGETTUALE  

 
1. Qualità estetica del progetto complessivo di allestimento della pista di pattinaggio e delle  

strutture di servizio 
 

Descrizione del progetto in termini complessivi con particolare riferimento alla qualità 
estetica complessiva della pista e delle sue strutture di servizio (ad esempio casetta per 
gli attrezzi – casette e/o spazio per il noleggio delle attrezzature – altre strutture a 
servizio della pista esclusi gli spazi ad uso promozionale)  
Indicare i materiali utilizzati, i colori, le dimensioni delle strutture.  
Ogni altra indicazione ritenuta necessaria. 
 
Allegato rendering del progetto complessivo. (allegato obbligatorio) 

 
 

 
2. Qualità estetica dei materiali promozionali con puntuale indicazione degli spazi, dei supporti 

e delle strutture utilizzate compresa l’eventuale struttura per la somministrazione di alimenti 
e bevande e di vendita. Programma tematico dettagliatamente calendarizzato con specifica 
indicazione dei prodotti tipici per l’eventuale proposta di somministrazione di alimenti e 
bevande e vendita prodotti tipici o artigianali 
 

Descrizione dettagliata degli spazi dedicati alle attività promozionali, del loro 
posizionamento e della cornice estetica dei materiali promozionali proposti.  
Descrizione dettagliata delle eventuali altre tipologie di sponsorizzazioni proposte 
(gazebo o altro). 
Descrizione dettagliata, se prevista, della struttura ove si propone la somministrazione e 
la vendita di prodotti tipici e artigianali.  
Indicazione del programma tematico, l’elenco dei prodotti somministrati e/o venduti.  

https://games.areu.lombardia.it/


2 
 

Indicazione dei giorni in cui è presente l’attività di somministrazione e di vendita e delle 
eventuali manifestazioni ivi collegate. 
 

 
 
Allegato rendering con indicazione delle strutture e del materiale promozionale (allegato 
obbligatorio 

 

Titolo manifestazione Descrizione sintetica Nr giornate/ore di attività 

   

   

   

 
 

3. Compatibilità ambientale del progetto, qualità dei materiali utilizzati e soluzioni tecnologiche 
più innovative 

 

Indicare  - a titolo esemplificativo e non esaustivo 
- la tipologia dei materiali utilizzati e la loro compatibilità ambientale,  
- le soluzioni tecnologiche per la formazione e il mantenimento del ghiaccio e 

relativi consumi,  
- l’impianto di illuminazione: tipologia, caratteristiche generali, consumi 
- le modalità di smaltimento del ghiaccio residuo 

 
Allegato: documentazione tecnica (se ritenuta utile) 

 
 
PROPOSTA GESTIONALE DETTAGLIATA 

 
1. Esperienza specifica dei soggetti che in forma singola o associata partecipano alla procedura  
 

Descrizione dell’esperienza specifica 
 
 

 
2. Fasce orarie di apertura dell’impianto, piano tariffario per gli accessi onerosi, tariffe per il 
noleggio dell’attrezzatura, agevolazioni per gruppi e singoli  
 

1. Tariffa base e agevolazioni tariffarie 
 
2. Fasce orarie di apertura  
 

lunedì dalle_________  
alle ___________ 

dalle_________  
alle ___________ 

Totale apertura n. ore  

martedì dalle_________  
alle ___________ 

dalle_________  
alle ___________ 

Totale apertura n. ore  

mercoledì dalle_________  
alle ___________ 

dalle_________  
alle ___________ 

Totale apertura n. ore  

giovedì dalle_________  
alle ___________ 

dalle_________  
alle ___________ 

Totale apertura n. ore  

venerdì dalle_________  
alle ___________ 

dalle_________  
alle ___________ 

Totale apertura n. ore  

sabato dalle_________  
alle ___________ 

dalle_________  
alle ___________ 

Totale apertura n. ore  



3 
 

domenica e 
festivi 

dalle_________  
alle ___________ 

dalle_________  
alle ___________ 

Totale apertura n. ore  

Totale n. ore totali 

 
3. Eventuali fasce di apertura gratuita 

 
4. Tariffe per il noleggio dell’attrezzatura con eventuali agevolazioni 
 
 
 
 

 
 
3. Monte ore riservato al Comune 

 
Si riserva la pista per l’utilizzo da parte del Comune nelle seguenti ore e giorni  per spazi 

giovanili, comunità di minori e servizi minori e disabili: 
________________________________________________________________________

______________________________________________________________________
_____________ 

per un ammontare complessivo di n. ______ ore. 
 

 
 

4. Programma dettagliato, calendarizzato e con indicazioni orarie di eventi a carattere 
sportivo, aggregativo e delle attività di animazione 
 

Indicare il programma e la descrizione sintetica delle attività 

 

Titolo  Descrizione sintetica Classificazione: 
Sportivo 
Aggregativo 

Animazione 

Data e ora della 
manifestazione 

    

    

    

 
Commenti e precisazioni 

 
 
 

5. Programma dettagliato, calendarizzato e con indicazioni orarie di eventi aventi a carattere 
di supporto formativo alla pratica del pattinaggio (istruttori, tutor, corsi e servizi accessori) 

 

Indicare il programma e i servizi  
 
Titolo  Descrizione sintetica 

attività 
Tipologia  Data e ora 

dell’attività  

    
    

    
 
 
 



4 
 

 
 

6. Programma dettagliato e calendarizzato e con indicazioni orarie di esibizioni di pattinatori 
professionisti 

 

Indicare il programma e i nominativi dei pattinatori 

 
 

Titolo 

manifestazione 

Descrizione sintetica pattinatori Data e ora della 

manifestazione 

    

    

    

 
Commenti e precisazioni 

 
 
 

7. Qualità del piano e delle misure di sicurezza adottate in tema di gestione emergenza e di 
primo soccorso (La gestione dell’emergenza dovrà essere in linea con quanto previsto dal 
DGR 2453 del 7 ottobre 2014) 

 

Descrizione degli esiti indicati dal sistema AREU  (https://games.areu.lombardia.it)  valutati 
come proposta minima e  delle ulteriori misure di sicurezza adottate 
 
 
 
 
 
 

 
 

8. Altre proposte non ricomprese nei punti precedenti  
 

Descrizione di proposte innovative e non ricomprese nelle attività previste dai punti 
precedenti 
 
 
 
 
 
 

 

https://games.areu.lombardia.it/

